

## Udvidelse af anlægsbevilling til elbiler i hjemmeplejen

Forslag nr. 29

Udvalg: Social- og Sundhedsudvalget

Funktion: 05.30.28

Omflytning af eksisterende forslag  Nyt forslag  
*Anlægsforslag, der omhandler ejendomme, skal inden fremsendelse forbi RKSK ejendomme.*

### 1. Projektbeskrivelse:

Der søges yderligere anlægsmidler til merudgift ved anskaffelse af elbiler frem for benzin/diesel biler, i forbindelse med udskiftning af 34 hjemmeplejebiler i 2023.

Såfremt der ikke tildeles ekstra anlægsmidler, har Sundhed og Omsorg ikke økonomi til at anskaffe elbiler, men anskaffer i stedet benzin/diesel biler.

Alle bilerne ovenfor vil være 4-5 år gamle på udskiftningstidspunktet.

Bilerne anvendes primært til kørsel i hjemmeplejen og -sygeplejen, som er afhængige af driftssikre biler, for kunne komme ud til borgerne. 3 af bilerne anvendes til Myndighedsafdelingens kørsel.

Byrådet vedtog den 23. april 2019 energipolitikken 2019-2023, hvor en af målsætningerne omhandler grøn transport. Et af de tilhørende mål hedder: Kommunens egen fossile bilflåde erstattes så vidt muligt af grønne køretøjer, efterhånden som leasingaftaler udløber og køretøjer udskiftes. Målet er, at alle kommunens køretøjer anvender vedvarende energi i 2025.

Sundhed og Omsorg vurderer, at teknologien nu er til, at der kan udskiftes en betydelig del af bilflåden i hjemmeplejen med elbiler, såfremt der vælges biler, som minimum kan køre 350 km på en opladning i henhold til WLTP (producentens oplyste rækkevidde). Da hjemmeplejen er afhængig af driftssikre biler, er der foretaget en forsigtig vurdering af det daglige behov for kørte kilometer. Enkelte biler kører både dag, aften og nat, så der ikke er tid til opladning. Det er derfor fortsat nødvendigt, at have et mindre antal diesel- eller benzinbiler. Der vil blive foretaget en ny vurdering, op til udskiftningen i 2025, med henblik på, om disse også udskiftes til el.

Elbiler er dyrere i indkøb, hvorfor der forventes en merudgift i anlægsudgifterne. Indkøbsprisen forventes at være ca. 145.000 kr. pr. diesel/benzinbil og ca. 235.000 kr. pr. elbiler. Dertil kommer udgifter til opførelse af ladestander ved hjemmeplejeenhederne, som udgør ca. 120.000 kr. pr. ladestander med 4 ladepladser.

Sundhed og Omsorg indstiller til, at der i 2023 indkøbes 24 elbiler og 10 dieselbiler for anlægsmidler.

I 2023 udskiftes yderligere 20 hjemmeplejebiler, som finansiel leases. Udgiften hertil finansieres af driftsmidler til befordringsgodtgørelse, da det i 2019 blev besluttet, at der skulle anskaffes flere kommunale biler for at reducere kørsel i egne biler i hjemmeplejen.

Hertil indkøbes 9 ladestander med 4 ladepladser for hver, til at dække behovet for både de købte og leasede elbiler.



## 2. Beskrivelse af den faglige og økonomiske effekt, der forventes opnået af budgetforøgelsen:

Der forventes at være en merudgift ved anlæg, og en mindreudgift i driften ved elbiler frem for dieslbiler. Elbiler er billigere på alle 3 driftsparametre, drivmiddel, service og afgifter. Restværdien synes ligeledes at være højere.

Sundhed og Omsorg ønsker at udskyde vurderingen af, hvor mange penge, der kan spares i driften indtil anlægssagen i 2025. Det skyldes usikkerhed omkring reduktion i driftsudgifter, særligt set i lyset af den seneste tids stigninger i priser på både el, benzin og diesel.

## 3. Opfølgingsplan på tiltaget:

Op til anlægssagen i 2025 vil Sundhed og Omsorg have vurderet:

- Hvorvidt det er muligt, at udskifte yderligere antal diesel/benzinbiler med elbiler. Såfremt der anskaffes et antal diesel/benzin biler vil overskydende anlægsbeløb tilgå kassen.
- Hvorvidt der er økonomisk belæg for, at forøge antallet af biler i bilparken og reducere udgift til befordringsgodtgørelse, ved kørsel i egen bil.
- Hvor stor en besparelse der forekommer i driftsbudgettet, ved drift af elbiler frem for benzin/diesel.

## 4. Viden & Strategis bemærkninger til forslaget:

Der er på budget 2020-2023 bevilget anlægsudgifter på 5.100.000 kr. modregnet anlægsindtægter 850.000 kr. = netto 4.250.000 kr. til køb af hjemmeplejebiler i 2023. Der er yderligere overført anlægsmidler fra budget 2021 på 387.000 kr.

Ingen yderligere bemærkninger.

### FORSLAGETS ØKONOMISKE KONSEKVENSER

(Beløb i 1.000 kr. ekskl. moms)

Tekst	2023	2024	2025	2026	Efterfølgende år
Anlægsudgifter	2.853	0		0	0
Anlægsindtægter	0	0		0	0
Afledte driftsudgifter					